[image: image1.png]

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件
[image: image1.png]

重庆市人事局

关于印发重庆市机关事业单位工人

技师评聘试行办法的通知

渝人发[2002]62号

各区县（自治县、市）人事局，市级各部门人事（干部）处，中央在渝有关单位：

现将《重庆市机关事业单位工人技师评聘试行办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

特此通知

                           重庆市人事局

                        二○○二年四月十二日

重庆市机关事业单位工人技师

评聘试行办法

     为加强机关事业单位工人队伍建设，根据《国务院办公厅关于印发机关事业单位工资制度改革三个实施办法的通知》（国办发〔1993〕85号）精神，特制定重庆市机关事业单位工人技师（以下简称“技师”）评聘试行办法。

一、技师的职数名称

机关事业单位技师的职数名称，按照国家相关行业主管部门的规定确定（具体名称见附件一）。

二、评聘技师的范围和对象

机关事业单位中，凡在国家相关行业主管部门规定的技术工种岗位上工作，已取得政府人事部门核发的《机关事业单位工人高级技术等级岗位证书》，且符合本试行办法第四条规定申报条件的在册在岗技术工人。

三、评聘技师的原则

（一）选拔德、能、勤、绩突出。并具有高超技艺的技术工人担任技师职务的原则。

（二）按照任职条件和技师岗位职数限额评聘的原则。

（三） 实行资格考核评审与聘用分离的原则。

四、评聘技师的条件

（一）机关事业单位评聘技师，应同时具备下列条件：

1．  遵守国家的法律、法规和政策，有较高的政治觉悟和良好的职业道德，工作业绩突出、具有高超的技艺。

2．  具有高中、中专、中等职业技术学校及其以上毕业证书。对年龄男满55岁、女满45岁有高超技艺的高级工，学历可适当放宽。

3．  截止本人申报技师考评前一年12月31日以前止，取得政府人事部门核发的《机关事业单位工人高级技术等级岗位证书》满五年且年度考核均为称职（合格）以上。取得政府人事部门核发的《机关事业单位工人高级技术等级岗位证书》满五年以上的起始时间，从本人执行本等级工资之月起计算。

4．  刻苦钻研技术，具有丰富的实践经验，能解决本工种岗位上关键性的操作技术问题和工作难题，在工作中有突出成绩。

5．  具有传授技艺和培训高、中级技术工人的能力。

    （二）凡取得《机关事业单位工人高级技术等级岗位证书》后，在技术创新、技术发明中取得成果，并获得省、部级四等奖以上的；获得省、部级以上劳动模范称号并保持荣誉的；经政府批准的省、部级技能竞赛中获得前三名的，可不受获高级工岗位证书的时限，直接申报技师资格的考核评审。

五、技师的岗位设置

（一）设置技师岗位的原则

机关事业单位评聘技师工作，在科学合理地设置技师岗位的基础上进行，并按照规定的技师岗位职数限额，在国家相关行业主管部门规定的可实行技师聘用工种范围内，按实际工作需要设置技师岗位。

（二）设置技师岗位的程序和要求

1．各单位按照人事制度改革的要求及主管部门提出的技师岗位职数限额，在调查研究的基础上提出技师岗位设置方案，并制定相应的岗位职责。

2. 各区县（自治县、市）人事局和市级主管部门对单位提出的技师岗位设置方案和技师岗位职责进行审核，报市人事局审批。

3. 市人事局按技师设置原则和岗位职数要求综合平衡后，正式行文下达岗位职数。

六、技师的考核、评审

（一）评审组织

技师考核、评审工作由市人事局统一组织实施。同时，建立重庆市机关事业单位工人技师考评委员会（以下简称“考评委员会”），对参加考核合格的人员进行技师资格评审。考评委员会由市人事局负责组建，聘请有关行业相关工种的技术骨干、专业技术人员担任评委。

（二）技师的考核

1．资格审查。符合申报技师条件的技术工人，应由本人向所在单位提出申报技师的书面申请，填写《重庆市机关事业单位工人技师任职资格申报审批表》（一式二份，见附件二）,并提交有关学历、技术等级、工作成果和业绩等材料，所在单位、主管部门或区县（自治县、市）人事局应根据工作需要和技师任职资格条件对申报人进行资格审查。

2．培训、考核。经资格审查合格的申报人要参加思想政治表现、生产工作成绩的考核以及技术业务水平的培训考核和技师考核评审。

思想政治表现主要包括：政治素质，遵纪守法，职业道德，工作态度等。

生产工作成绩主要包括：完成生产、工作任务的数量和质量，生产工作中解决技术问题的水平，从事技术革新成果和发明创造及安全生产达标情况等。

技术业务水平主要包括：技术业务理论和实际操作技能两部分。其中，技术业务理论重点考核申报人应用基本技能和掌握专业技能及传授技艺等方面的知识水平，实际操作技能重点考核申报人解决本工种岗位上关键性操作难题的经验和能力。

思想政治表现和生产工作成绩的考核，由工人所在单位按照机关事业单位工作人员年度考核的有关规定组织进行。

技术业务水平的培训考试考核，由市人事局指定的单位组织进行。

（三）技师的评审

1．  评审内容：审定工种范围，审查个人申报材料，审查申报人员所在单位和主管部门意见，审定考核成绩。

2．  技师考评委员会完成评审后，在《申报审批表》内签署技师任职资格评审意见，按程序报市人事局审核，市人事局对合格人员核发人事部统一印制的《机关事业单位工人技师证书》。

七、技师的聘用

（一） 技师的聘用工作，由各区县（自治县、市）人事局和市级主管部门组织实施。

（二） 机关事业单位聘用技师，聘期一般为三年，聘用期满，如工作需要可以续聘并重新签订聘用合同。

（三） 各单位在技师岗位职数限额内，根据工作需要与取得技师资格人员签订聘用合同，向签约受聘人员颁发《机关事业单位工人技师聘用证书》，并将《重庆市机关事业单位工人技师任职资格申报审批表》（附件二）与聘用合同存入本人档案。

（四） 技师聘用合同的签订、变更、终止、解除等均按《重庆市事业单位聘用合同制管理办法》执行。

八、技师的调（变）动、解聘

（一） 机关事业单位聘用的技师职务，仅在本单位本工种范围内有效。

（二） 受聘技师因工作调动，其聘用合同自行终止，由调入单位视本单位岗位等级设置情况和工作需要自主聘用。

（三） 受聘技师在聘期内不履行聘用合同或年度考核为不称职（合格），以及法律、法规、规章规定应当解除聘用合同的，聘用单位应解除聘用合同。

（四） 受聘技师到达法定退休年龄或经组织批准提前退休、提前离岗时，其技师聘用合同自行终止。

（五） 受聘技师在聘期内辞职、被辞退、开除、劳动教养、判刑的，聘用合同自行解除。

（六） 受聘技师变更技术工种岗位的，原聘技师职务自行解聘，聘用合同自行解除，可按新从事的工种重新考评相应工种的技师任职资格，由单位按岗位等级设置情况和工作需要自主聘用。

九、技师的工资待遇

（一） 机关事业单位聘用技师，从签订技师聘用合同之次月起，将本人现执行的工资就近就高靠入技师工资标准

（二） 受聘技师退休（含提前退休）后，按技师职务计发退休费和享受相关待遇。

（三） 受聘技师因各种原因（提前离岗和违法违纪受到行政处分或刑事处罚的除外）终止或解除聘用合同的，从解除合同的下月起就近就低  靠入重新聘用的技术等级（岗位）工资标准。

十、技师职数的核定与管理

（一）市人事局对全市机关事业单位技师岗位职数实行总额控制。各区县（自治县、市）、市区各部门的技师岗位职数，原则上按各地各部门编制内实有技术工人的3%申报，由市人事局核准后下达。今后，由于事业单位发展等原因，确需增加技师岗位职数的，由各区县（自治县、市）、市级各部门向市人事局申报，经核准后适当予以追加。

（二） 各单位在批准的技师岗位职数限额内，因技师自然减员、调动或解聘等原因出现岗位空缺，可根据工作需要，在已获得相同工种岗位技师资格的人员中聘用。

十一、有关问题

（一） 技术工人申报技师评聘的培训、考试考核、评审、颁证等具体操作事宜另文通知，所需经费严格按照市物价局、市财政局、市人事局规定的收费项目和标准执行。各区县（自治县、市）、各单位不得以任何理由自立名目、自定标准乱收费。

（二）机关事业单位技师评聘工作，是进一步完善人事管理体系，选拔优秀人才，造就一支具有较高文化素质和技能水平的工人队伍，加快整体性人才资源开发的重要措施，各级人事部门一定要高度重视、加强领导，精心组织，切实抓好这项工作。

十二、本试行办法，由市人事局负责解释。

十三、本试行办法自行文之日起施行。

附件一：

工人技师目录参考

一、  汽车驾驶技师

二、  汽车维修技师（含汽车维修工、汽车发动机维修工、汽车底盘维修工、汽车维修电工）

三、  公路养护技师

四、  中式烹调技师

五、  通信技师（含无线机务员、微波机务员、载波机务员、长途机务员、电力机务员、市话机务员、无线线务员、长途线务员、市话线务员、电缆线务员、市话测量员机线员）

六、  农业技师（含农艺工、茶叶工、蔬菜工、果树工、家禽养殖工、动物疫病防治员、淡水鱼苗种繁育工、淡水成鱼饲养工）

七、  园艺技师（含育苗工、花卉工、绿化工、盆景工、假山工）

八、  印刷技师（含平版印刷工、轮转机印刷工）

九、  制版技师（含拼版工、晒版工、打样工、照相工、修版工）

十、  激光照排技师（含图像处理工、输出工）

十一、林业技师（含造林（更林）工、森林管护工）

十二、水电利技师（含闸门运行工、渠道维护工、灌区供水工、水文勘测工、电气运行工）

十三、机械技师（含车工、钳工、铣工、刨工、磨工）

十四、电工技师

十五、地勘技师（限地质工程钻探、钻掘设备维修钳工2个工种）

十六、殡葬技师（限尸体整容、尸体火化、尸体防腐3个工种）

十七、雕塑翻制技师

重庆市人力资源和社会保障局发布